
BILTEN  

Europski poslovi u Hrvatskom saboru  

Bilten Europski poslovi u Hrvatskom saboru mjesečna je publikacija Odjela za europske       

poslove Sabora. Bilten sadržava informacije o obavljanju europskih poslova u Saboru, pravnim     

aktima koje institucije Unije dostavljaju nacionalnim parlamentima te o međuparlamentarnoj 

suradnji. 

 

Tema broja 

 

Govor o stanju Unije 

 

Predsjednik Europske komisije Jean-Claude Juncker održao je 12. rujna 2018. govor o stanju Unije 

tijekom plenarne sjednice Europskog parlamenta u Strasbourgu. 

Godišnja rasprava o stanju Europske unije prilika je za zastupnike da ocijene dosadašnji rad i          

postignuća Europske komisije te sudjeluju u oblikovanju budućeg programa rada Komisije. Ovogodi-

šnja rasprava posljednja je rasprava tijekom mandata tekuće Komisije prije europskih izbora 2019. i 

koincidira s tekućim raspravama o budućnosti Europe.  

U svom govoru o stanju Unije predsjednik Juncker iznio je pregled dosadašnjih postignuća EK-a u 

protekle četiri godine u 10 prioritetnih područja i najavio inicijative koje će EK-a podnijeti u narednim 

mjesecima, do isteka tekuće legislative, te postavio tonalitet za novo petogodišnje razdoblje. 

Predsjednik Junker istaknuo je dobru gospodarsku situaciju u Uniji, naglasivši kako EU bilježi rast 

već 21 tromjesečje za redom. Od 2014. otvoreno je gotovo 12 milijuna novih radnih mjesta, a         

trenutačno je 239 milijuna europskih građana zaposleno dok je 14,8 % mladih nezaposleno, što je  

najniža stopa od 2000. godine. Zahvaljujući Europskom fondu za strateška ulaganja postignut je     

napredak, a fond je generirao preko 335 milijardi eura javnih i privatnih ulaganja. 

Tijekom izlaganja Juncker je u nekoliko navrata podcrtao potrebu za zajedništvom i jedinstvom unutar 

Unije, kako u pogledu suzbijanja nacionalizma i populizma, tako i prilikom nastupa na svjetskoj sceni. 

Podcrtao je koristi koje od Unije imaju građani i države članice, poput europske obrane i projekta   

Galileo. Istaknuo je da je EU potvrdila svoj status svjetske trgovinske sile, sa 70 zemalja EU ima    

trgovinske sporazume i generira 40% BDP-a na svjetskoj razini. EU je peta ekonomija svijeta. Ovi 

sporazumi pomažu EU-u „izvesti“ europske standarde u području sigurnosti hrane, zaštite okoliša, 

prava radnika, prava potrošača itd.   

Juncker je naglasio potrebu za „konačnim definiranjem stajališta EU-a prema proširenju na zapadni 

Balkan jer će u suprotnome drugi oblikovati sudbinu našeg bliskog susjedstva.“  

Od predstojećih zadaća koje stoje pred EU-om Juncker se dotaknuo sljedećih tema: dovršetak         

pregovora o Višegodišnjem financijskom okviru nakon 2020., ratifikacija trgovinskog sporazuma s 

Japanom, operacionalizacija Europskog fonda za obranu, dovršetak sigurnosne unije, jačanje socijalne 

dimenzije EU-a, daljnje promicanje ljudskih prava i temeljnih vrijednosti, dovršetak reforme           

migracijske politike, jačanje uloge eura na međunarodnoj sceni, produbljivanje Ekonomske i          

monetarne unije te ostvarivanje vidljivog napretka u pogledu jačanja vanjske politike Unije. U tom 

smislu najavio je da će EK predložiti, na temelju odredbi Ugovora, glasovanje kvalificiranom         

većinom u specifičnim područjima vanjskih odnosa poput pitanja koja se tiču ljudskih prava i civilnih 

misija. Izvijestio je da EK predlaže novi Savez EU-a i Afrike za održiva ulaganja i zapošljavanje koji 

bi trebao generirati 10 milijuna novih radnih mjesta u Africi u sljedećih pet godina.  

Založio se za pronalazak kreativnog rješenja koje bi spriječilo uspostavu „tvrde“ granice između Irske 

i Sjeverne Irske i podržao prijedlog britanske premijerke May za osmišljavanje ambicioznog           

partnerstva EU-a i UK-a nakon Brexita temeljenog na sporazumu o zoni slobodne trgovine između 

EU-a i UK-a. 
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Osvrnuvši se na vladavinu prava, naglasio je da se članak 7. Ugovora o EU-u mora primjenjivati ondje 

gdje je vladavina prava ugrožena. Također, odluke Suda EU-a treba poštovati i izvršavati.  

Podržao je nastavak primjene sustava „vodećih kandidata”, tzv. „Spitzenkandidaten“, kao model za   

izbor predsjednika EK-a, koji je prvi put primijenjen 2014. Također, podržao je uspostavu paneuropske 

izborne jedinice/transnacionalne liste te je izrazio nadu da će ista biti u funkciji za izbore za EP 2024.  

Plenarnom raspravom započeo je dijalog Komisije s Europskim parlamentom i Vijećem s ciljem    

pripreme programa rada Komisije do kraja tekućeg mandata.  

Zastupnici su načelno pozdravili postignuća Komisije u protekle četiri godine mandata, no istaknuli su 

potrebu za ostvarivanjem daljnjeg napretka u područjima poput migracija, socijalne politike,           

klimatskih promjena i sl. Imajući u vidu sigurnosnu situaciju u Uniji, predsjednik kluba zastupnika 

Europske pučke stranke (EPP) pozvao je Vijeće na poduzimanje daljnjih koraka za što skorije        

uključivanje Bugarske, Rumunjske i Hrvatske u šengenski prostor.   

Europska komisija predstavila je Pismo namjere kao popratni dio govora predsjednika Europske 

komisije o stanju Unije. Okvirni sporazum o odnosima između EP-a i EK-a predviđa da predsjednik 

Komisije, nakon govora o stanju Unije, predsjedniku EP-a i predsjedništvu Vijeća šalje pismo      

namjere u kojem su izložene „glavne misli vodilje u pripremi programa rada Komisije za sljedeću  

godinu“. Prioritet svih triju institucija bit će postizanje brzog dogovora o postojećim zakonodavnim 

prijedlozima prije izbora za EP u svibnju 2019.  

 

Europska komisija objavila je pakete mjera u sljedećim područjima: 

Stroži nadzor u području sprečavanja pranja novca 

COM(2018) 645 Komunikacija Komisije Europskom parlamentu, Europskom vijeću, Vijeću,   

Europskoj središnjoj banci, Gospodarskom i socijalnom odboru i Odboru regija – Jačanje Unijina 

okvira za bonitetni nadzor i nadzor sprečavanja pranja novca u financijskim institucijama  

COM(2018) 646 Izmijenjeni prijedlog uredbe Europskog parlamenta i Vijeća o izmjeni Uredbe 

(EU) br. 1093/2010 o osnivanju europskog nadzornog tijela (Europskog nadzornog tijela za    

bankarstvo); Uredbe (EU) br. 1094/2010 o osnivanju Europskog nadzornog tijela (Europsko   

nadzorno tijelo za osiguranje i strukovno mirovinsko osiguranje); Uredbe (EU) br. 1095/2010 o 

osnivanju europskog nadzornog tijela (Europskog nadzornog tijela za vrijednosne papire i tržišta 

kapitala); Uredbe (EU) br. 345/2013 o europskim fondovima poduzetničkog kapitala; Uredbe 

(EU) br. 346/2013 o europskim fondovima za socijalno poduzetništvo; Uredbe (EU) br. 600/2014 

o tržištima financijskih instrumenata; Uredbe (EU) 2015/760 o europskim fondovima za           

dugoročna ulaganja; Uredbe (EU) 2016/1011 o indeksima koji se upotrebljavaju kao referentne 

vrijednosti u financijskim instrumentima i financijskim ugovorima ili za mjerenje uspješnosti   

investicijskih fondova; Uredbe (EU) 2017/1129 o prospektu koji je potrebno objaviti prilikom 

javne ponude vrijednosnih  papira ili prilikom uvrštavanja za trgovanje na uređenom tržištu; i  

Direktive (EU) 2015/849 o sprečavanju korištenja financijskog sustava u svrhu pranja novca ili 

financiranja terorizma 

Osiguravanje slobodnih i poštenih europskih izbora 

COM(2018) 636 Prijedlog uredbe Europskog parlamenta i Vijeća o izmjeni Uredbe (EU,          

Euratom) br. 1141/2014 u pogledu postupka provjere povezanog s kršenjima pravila o zaštiti   

osobnih podataka u kontekstu izbora za Europski parlament Doprinos Europske komisije sastanku 

čelnika u Salzburgu 19. – 20. rujna 2018.  

Proširenje ovlasti Ureda europskog javnog tužitelja 

COM(2018) 641 Komunikacija Komisije Europskom parlamentu i Europskom vijeću – Europa 

koja štiti: inicijativa za proširenje ovlasti Ureda europskog javnog tužitelja na prekogranična    

kaznena djela terorizma Doprinos Europske komisije sastanku čelnika u Salzburgu 19. – 20. rujna 

2018. 
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https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/soteu2018-letter-of-intent_hr.pdf
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180645.do?appLng=HR
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180646.do?appLng=HR
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180636.do?appLng=HR
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180641.do?appLng=HR


Jačanje partnerstva EU-a s Afrikom 

COM(2018) 643 Komunikacija Komisije Europskom parlamentu, Europskom vijeću i Vijeću – 

Komunikacija o novom Savezu Afrike i Europe za održiva ulaganja i radna mjesta: prijenos par-

tnerstva za ulaganja i poslove na sljedeću razinu  

Supsidijarnost / Unija demokratskih promjena 

COM(2018) 639 Prijedlog direktive Europskog parlamenta i Vijeća o ukidanju pomicanja sata 

uvjetovanog izmjenom godišnjih razdoblja i stavljanju izvan snage Direktive 2000/84/EZ  

 

Zakonodavne aktivnosti Hrvatskoga sabora u europskim poslovima 

 

Praćenje rada Vlade Republike Hrvatske u institucijama Europske unije 

 

Sastanci Vijeća Europske unije 

U postupku praćenja rada Vlade Republike Hrvatske u institucijama Europske unije, Odbor za 

europske poslove dostavio je radnim tijelima Hrvatskoga sabora u rujnu 3 stajališta Republike 

Hrvatske za sastanke Vijeća Europske unije u različitim sastavima: 

 Stajalište Republike Hrvatske za 3636. sastanak Vijeća Europske unije (Opći poslovi – 

GAC) dostavljeno je Odboru za europske poslove, 

 Stajalište Republike Hrvatske za 3637. sastanak Vijeća Europske unije (Opći poslovi – čla-

nak 50.) dostavljeno je Odboru za europske poslove, 

 Stajalište Republike Hrvatske za 3638. sastanak Vijeća Europske unije (Konkurentnost – 

unutarnje tržište, industrija, istraživanje i svemir) dostavljeno je Odboru za gospodarstvo. 

 

Izravno dostavljeni pravni akti Europske unije 

 

Prema odredbi Protokola br. 1 o ulozi nacionalnih parlamenata Ugovora iz Lisabona, institucije 

Unije izravno dostavljaju nacionalnim parlamentima sve prijedloge obvezujućih zakonodavnih i 

nezakonodavnih akata kao i druge neobvezujuće akte. Izravno dostavljeni akti objavljuju se  

dnevno na mrežnoj stranici Hrvatskoga sabora s informacijama o oznaci akta, postupku            

donošenja, datumu dostave i rokom za provjeru načela supsidijarnosti.  

U razdoblju od 1. do 30. rujna 2018. institucije Europske unije izravno su dostavile Hrvatskom 

saboru ukupno 37 pravnih akta na hrvatskom jeziku, od toga 20 prijedloga obvezujućih akata u 

zakonodavnom i nezakonodavnom postupku i 17 neobvezujućih pravnih akata.  

 

Izravno dostavljeni prijedlozi akata u zakonodavnom postupku 

 

Prijedlozi akata u zakonodavnom postupku obuhvaćaju prijedloge uredbi, direktiva i odluka koje 

u redovnom ili posebnom zakonodavnom postupku donose institucije Europske unije. U postupku 

donošenja  zakonodavnih akata koji su u podijeljenoj nadležnosti između Europske unije i država 

članica, nacionalni parlamenti sudjeluju provjerom poštovanja načela supsidijarnosti u roku od 

osam tjedana od objave akta na službenim jezicima Unije. 

Radi lakšeg praćenja izravno dostavljenih prijedloga zakonodavnih akata, akti su razvrstani prema  

nadležnostima odbora u Europskom parlamentu, a prijedlozi zakonodavnih akata koje Komisija 

objavljuje u okviru inicijativa iz godišnjih programa rada uz naziv akta sadrže i naziv inicijative iz 

koje proizlaze. 
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http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180643.do?appLng=HR
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180639.do?appLng=HR
http://www.sabor.hr/HR


REGIONALNI RAZVOJ

INDUSTRIJA, ISTRAŽIVANJE I ENERGIJA

USTAVNA PITANJA 

EKONOMSKA I MONETARNA POLITIKA 

 

Oznaka akta                         Naziv prijedloga zakonodavnog akta Datum dostave 

Rok za supsidijarnost 

COM (2018)  

614 

Prijedlog uredbe Europskog parlamenta i Vijeća o izmjeni 

Uredbe (EU) br. 1303/2013 u pogledu prilagodbe godišnjeg 

pretfinanciranja za razdoblje 2021. – 2023. 

10. 9. 2018. 

5. 11. 2018. 

Oznaka akta                         Naziv prijedloga zakonodavnog akta Datum dostave 

Rok za supsidijarnost 

COM (2018)  

630 

Prijedlog uredbe Europskog parlamenta i Vijeća o osnivanju 

Europskog centra za stručnost u području kibersigurnosti, 

industrije, tehnologije i istraživanja i Mreže nacionalnih  

koordinacijskih centara Doprinos Europske Komisije za  

sastanak čelnika u Salzburgu 19. – 20. rujna 2018. VFO 

2021. – 2027. Program digitalna Europa 

12. 9. 2018. 

13. 11. 2018. 

Oznaka akta                         Naziv prijedloga zakonodavnog akta Datum dostave 

Rok za supsidijarnost 

COM (2018)  

636 

  

Prijedlog uredbe Europskog parlamenta i Vijeća o izmjeni 

Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 u pogledu postupka 

provjere povezanog s kršenjima pravila o zaštiti osobnih  

podataka u kontekstu izbora za Europski parlament Doprinos 

Europske komisije sastanku čelnika u Salzburgu 19. – 20. 

rujna 2018. Stanje unije 2018. Prioritet 7. Područje      

pravosuđa i temeljnih prava: Osiguravanje slobodnih i 

poštenih europskih izbora 

19. 9. 2018. 

13. 11. 2018. 

Oznaka akta                         Naziv prijedloga zakonodavnog akta Datum dostave 

Rok za supsidijarnost 

COM (2018)  

646 

Izmijenjeni prijedlog uredbe Europskog parlamenta i Vijeća 

o izmjeni Uredbe (EU) br. 1093/2010 o osnivanju europskog 

nadzornog tijela (Europskog nadzornog tijela za              

bankarstvo); Uredbe (EU) br. 1094/2010 o osnivanju       

Europskog nadzornog tijela (Europsko nadzorno tijelo za 

osiguranje i strukovno mirovinsko osiguranje); Uredbe (EU) 

br. 1095/2010 o osnivanju europskog nadzornog tijela 

(Europskog nadzornog tijela za vrijednosne papire i tržišta 

kapitala); Uredbe (EU) br. 345/2013 o europskim fondovima 

poduzetničkog kapitala; Uredbe (EU) br. 346/2013 o       

europskim fondovima za socijalno poduzetništvo; Uredbe 

(EU) br. 600/2014 o tržištima financijskih instrumenata; 

Uredbe (EU) 2015/760 o europskim fondovima za           

dugoročna ulaganja; Uredbe (EU) 2016/1011 o indeksima 

koji se upotrebljavaju kao referentne vrijednosti u            

financijskim instrumentima i financijskim ugovorima ili za 

mjerenje uspješnosti investicijskih fondova; Uredbe (EU) 

2017/1129 o prospektu koji je potrebno objaviti prilikom 

javne ponude vrijednosnih papira ili prilikom uvrštavanja za 

trgovanje na uređenom tržištu; i Direktive (EU) 2015/849 o 

sprečavanju korištenja financijskog sustava u svrhu pranja 

novca ili financiranja terorizma. Stanje Unije 2018.         

Prioritet 5. Bolje povezana i pravednija EMU; Stroži   

nadzor u području sprečavanja pranja novca 

  

25. 9. 2018. 

11. 1. 2019. 
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http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180614.do?appLng=HR
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180614.do?appLng=HR
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180630.do?appLng=HR
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180630.do?appLng=HR
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180636.do?appLng=HR
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180636.do?appLng=HR
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180646.do?appLng=HR
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180646.do?appLng=HR


UNUTARNJE TRŽIŠTE I ZAŠTITA POTRPŠAČA

 

 

Izbor izravno dostavljenih neobvezujućih pravnih akata Europske unije 

 

Institucije Europske unije neobvezujućim pravnim aktima kao što su preporuke i mišljenja, komu-

nikacije, izvješća, rezolucije, deklaracije, zelene i bijele knjige definiraju i planiraju provedbu po-

jedinih politika Europske unije i omogućuju državama članicama odgovarajuću pripremu sudjelo-

vanja u zakonodavnim postupcima.  

Od izravno dostavljenih neobvezujućih pravnih akata izdvajamo: 

 

 

Oznaka akta                         Naziv prijedloga zakonodavnog akta Datum dostave 

Rok za supsidijarnost 

COM (2018)  

639 

Prijedlog direktive Europskog parlamenta i Vijeća o        

ukidanju pomicanja sata uvjetovanog izmjenom godišnjih 

razdoblja i stavljanju izvan snage Direktive 2000/84/EZ 

12. 9. 2018. 

13. 11. 2018. 
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Izvješće Komisije Europskom parlamentu i Vijeću o primjeni Direktive 2011/24/EU o      

primjeni prava pacijenata u prekograničnoj zdravstvenoj skrbi, COM(2018) 651 

 

Opći je cilj Direktive 2011/24/EU o pravima pacijenata u prekograničnoj zdravstvenoj skrbi 

olakšavanje pristupa sigurnoj i kvalitetnoj zdravstvenoj zaštiti u drugoj državi članici. U tu se 

svrhu pacijentima nadoknađuju troškovi zdravstvene zaštite u skladu s načelima koja je utvrdio 

Sud Europske unije, a koja su kodificirana Direktivom. Države članice istodobno ostaju      

odgovorne za pružanje odgovarajuće zdravstvene zaštite na svojem državnom području. Osim 

toga, Direktivom se promiče prekogranična suradnja među državama članicama u području 

zdravstvene zaštite u korist građana EU-a, u pogledu recepata, digitalnog zdravstva                 

(e-zdravstvo), rijetkih bolesti i procjena zdravstvenih tehnologija.  

Države članice trebale su prenijeti Direktivu u svoja zakonodavstva do 25. listopada 2013.  

Sukladno odredbama Direktive Komisija je dužna svake tri godine sastaviti izvješće o primjeni 

Direktive, nakon prvog izvješća objavljenog 2015., i dostaviti ga Europskom parlamentu i   

Vijeću. U izvješću se navode podaci o kretanjima pacijenata, financijskim dimenzijama      

mobilnosti pacijenata, informiranju pacijenata i suradnji zdravstvenih sustava.  

Prekogranična mobilnost pacijenata unutar EU-a postupno se povećavala tijekom posljednje tri 

godine. To može djelomično biti posljedica postupnih poboljšanja informiranosti građana o 

Direktivi, a time i veće razine osviještenosti o pravima pacijenata. Djelomično može biti i   

rezultat suradnje između Komisije i država članica u pogledu pravilne provedbe Direktive te 

interakcije između Direktive i uredbi o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti, a posebno  

rezultat rada s nacionalnim kontaktnim točkama te ispitnih postupaka koje je Komisija provela 

na vlastitu inicijativu. 

Istodobno se može zaključiti da su Direktivom poboljšane pravna sigurnost i jasnoća za      

prekogranične i domaće pacijente u pogledu njihovih prava. Tumačenje Direktive nije bilo  

predmet preispitivanja pred Sudom Europske unije. Provjere usklađenosti i dijalozi s državama 

članicama nastavit će se tijekom sljedećeg izvještajnog razdoblja te će se u većoj mjeri koristiti 

podaci o mobilnosti.  

http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180639.do?appLng=HR
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180639.do?appLng=HR
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180651.do?appLng=HR
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180651.do?appLng=HR
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/?uri=CELEX%3A32011L0024


 

Iz Europskog parlamenta 

 

Glavni naglasci plenarnih rasprava 

Rasprava o budućnosti Europe 

Održana je deveta u nizu rasprava o budućnosti Europe s grčkim premijerom Alexisom Tsiprasom.   

Tsipras je, uvodno, iznio presjek napora grčke Vlade u području socijalne zaštite i mjera za izlazak iz 

ekonomske krize poduzetih u posljednjih osam godina. Osvrnuvši se na budućnost Europe i nadolazeće 

izbore za EP, kazao je da bi demokratske i proeuropske snage u EU-u trebale staviti na stranu             

međusobne razlike i zajedno se suočiti s rastućom prijetnjom populizma. Podcrtao je potrebu za smjelim 

reformama u smjeru demokracije, transparentnosti i socijalne pravde, prije svega u cilju izbjegavanja 

strukturne krize europskog integracijskog projekta i suzbijanja nacionalizma i populizma. Založio se za 

produbljenje političke integracije, europodručje orijentirano na rast, višegodišnji proračun koji podupire 

socijalnu koheziju i konvergenciju, zakonski obvezujući Europski stup socijalnih prava, reviziju         

zajedničkog europskog sustava azila, zajednički mehanizam civilne zaštite, promicanje dijaloga s      

Turskom te zajedničku vanjsku politiku koja će doprinijeti rješavanju postojećih kriza.  

Većina zastupnika kao i potpredsjednik EK Valdis Dombrovskis pozdravili su napore koje je Grčka  

poduzela u cilju izlaska iz krize. Pojedini zastupnici podcrtali su pak utjecaj koje su poduzete mjere   

imale na kvalitetu života grčkih građana. Zastupnici su istaknuli ulogu Grčke u osiguravanju stabilnosti 

u regiji te su pozdravili postizanje dogovora o dugogodišnjem sporu oko imena Makedonije. Izlaganje 

potpredsjednika Dombrovskisa dostupno je ovdje.  

Na temu Grčke EP je na sjednici donio dvije nezakonodavne rezolucije – o provedbi posebnih mjera za 

Grčku u skladu s Uredbom (EU) 2015/1839 te o odgovoru EU-a na požare iz srpnja 2018. u Matiju. 

Detaljnije informacije i pregled dosadašnjih rasprava o budućnosti Europe dostupne su ovdje. Na   

sjednici početkom listopada 2018. zastupnicima će se obratiti premijer Estonije Juri Ratas. 
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Kad je riječ o strukturama za dobrovoljnu suradnju (e-zdravstvo, procjena zdravstvenih       

tehnologija, europske referentne mreže), Direktiva Komisiji i državama članicama pruža     

osnovu za poboljšanje prekogranične suradnje te za suočavanje sa širim tehnološkim i         

društvenim izazovima. Niz mjera u pogledu tih novih perspektiva već je u tijeku, Komisija je 

podnijela zakonodavni prijedlog o procjeni zdravstvenih tehnologija, u Komunikaciji o        

digitalnoj transformaciji zdravstva i skrbi Komisija je predložila daljnje mjere u pogledu          

e-zdravstva dok je pokretanje europskih referentnih mreža označilo veliku promjenu u         

pružanju kvalitetne i dostupne prekogranične zdravstvene zaštite građanima EU-a. Virtualne 

mreže, koje povezuju pružatelje zdravstvene zaštite u cijeloj Europi radi borbe protiv složenih 

ili rijetkih zdravstvenih stanja kako bi umjesto pacijenta putovalo medicinsko znanje,          

zasigurno su primjer dobre prakse. 

Zaključno u izvješću se navodi kako se nakon pet godina primjene Direktive prekogranična 

kretanja pacijenata odvijaju prema stabilnom obrascu, na koji ponajviše utječe zemljopisna 

blizina ili kulturološka povezanost. Općenito, mobilnost pacijenata i njezina financijska       

dimenzija unutar EU-a i dalje je relativno niska te Direktiva o prekograničnoj zdravstvenoj 

skrbi nije dovela do velikog proračunskog utjecaja na održivost zdravstvenih sustava.  

Informacija predstavnice Hrvatskoga sabora u Europskom parlamentu o plenarnoj sjednici   

Europskog parlamenta, 10. – 13. rujna 2018., Strasbourg 

http://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/priorities/future
https://multimedia.europarl.europa.eu/ro/future-of-europe-opening-speeches-debate-tsipras_I159664-V_v
http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-18-5741_en.htm
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P8-TA-2018-0324+0+DOC+XML+V0//HR&language=HR
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P8-TA-2018-0324+0+DOC+XML+V0//HR&language=HR
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/?uri=CELEX:32015R1839
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P8-TA-2018-0350+0+DOC+XML+V0//HR&language=HR
http://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/priorities/future
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-486_hr.htm
https://ec.europa.eu/health/ern_hr


Stanje u Mađarskoj 

Nakon provedene rasprave EP je sa 448 glasova „za“, 197 „protiv“ i 48 suzdržanih usvojio Rezoluciju s 

obrazloženim prijedlogom podnesenim Vijeću u kojemu, u skladu s člankom 7. stavkom 1. Ugovora o 

EU-u (UEU), poziva Vijeće da utvrdi postoji li očita opasnost da Mađarska teško prekrši vrijednosti na 

kojima se temelji EU iz članka 2. UEU-a, te da u tom smislu Mađarskoj uputi odgovarajuće preporuke, 

izvjestiteljice Judith Sargentini (Zeleni, NL). EP je po prvi puta od svoga osnivanja donio rezoluciju u 

kojoj razmatra potrebu za pokretanjem postupka iz članka 7. stavka 1. UEU-a te izražava zabrinutost 

oko sljedećih pitanja u Mađarskoj: i.) funkcioniranje ustavnog poretka i izbornog sustava, ii.) neovisnost 

pravosuđa i ostalih institucija te prava sudaca, iii.) korupcija i sukobi interesa, iv.) zaštita privatnosti i 

podataka, v.) sloboda izražavanja, vi.) akademske slobode, vii.) sloboda vjeroispovijedi, viii.) sloboda 

udruživanja, ix.) pravo na jednako postupanje, x.) prava pripadnika manjina, uključujući Rome i Židove, 

i zaštita od izjava mržnje protiv tih manjina, xi.) temeljna prava migranata, tražitelja azila i izbjeglica te 

xii.) ekonomska i socijalna prava. 

Sljedeći koraci (čl. 7. UEU-a): na temelju obrazloženog prijedloga jedne trećine država članica, EP-a ili 

Komisije, Vijeće može, odlučujući većinom od četiri petine svojih članova uz prethodnu suglasnost    

EP-a, utvrditi da postoji očita opasnost da država članica teško prekrši vrijednosti iz članka 2. UEU-a. 

Prije nego što to utvrdi, Vijeće saslušava dotičnu državu članicu i može joj uputiti preporuke odlučujući 

u skladu s istim postupkom. 

U kasnijoj fazi postupka, Europsko vijeće, odlučujući jednoglasno, na prijedlog jedne trećine država  

članica ili Komisije te nakon pribavljanja suglasnosti EP-a, može utvrditi da država članica teško i trajno 

krši vrijednosti iz članka 2., nakon što pozove dotičnu državu članicu da se očituje. Ako je utvrđeno   

kršenje, Vijeće može, kvalificiranom većinom, odlučiti da se dotičnoj državi članici suspendiraju       

određena prava koja proizlaze iz primjene Ugovora, uključujući pravo glasa predstavnika vlade te      

države članice u Vijeću. Pritom Vijeće uzima u obzir moguće posljedice takve suspenzije na prava i  

obveze fizičkih i pravnih osoba.  

Vijeće može kvalificiranom većinom naknadno odlučiti izmijeniti ili opozvati mjere ako su se            

promijenile okolnosti zbog kojih su mjere uvedene. 

 

Dvojna kvaliteta proizvoda na jedinstvenom tržištu  

U nezakonodavnoj rezoluciji EP ističe da su ispitivanja i istraživanja provedena u nekoliko država člani-

ca, prije svega u srednjoj i istočnoj Europi, dokazala postojanje razlika, među ostalim u sastavu i korište-

nim sastojcima, između proizvoda koji se na jedinstvenom tržištu prodaju i oglašavaju pod istim bren-

dom i u naizgled identičnim pakiranju. EP drži da nije prihvatljiv niti jedan takav oblik diskriminacije i 

da bi svi potrošači u EU-u trebali imati pristup proizvodima jednake razine kvalitete. EP poziva na hitno 

razvijanje kapaciteta i mehanizama na razini EU-a za praćenje usklađenosti u sastavu i proporcionalno 

korištenje sastojaka u identično označenim i pakiranim prehrambenim proizvodima te ocjenjivanje kom-

parativnih laboratorijskih analiza kako bi se prepoznale te nepoštene poslovne prakse pri promidžbi pre-

hrambenih proizvoda.  

 

Europska strategija za plastiku u kružnom gospodarstvu 

U nezakonodavnoj rezoluciji EP je podržao prijedlog Komisije u skladu s kojim će sva plastična        

ambalaža na tržištu EU-a do 2030. biti prikladna za recikliranje, potrošnja plastike za jednokratnu      

upotrebu će se smanjiti, a namjerna upotreba mikroplastike ograničiti. EP poziva EU da zauzme        

proaktivnu ulogu u razvoju globalnog protokola za plastiku i pokaže aktivno vodstvo u pripremi        

međunarodnih odgovora u pogledu borbe protiv plastičnog morskog otpada i mikroplastike.  
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http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-%2f%2fEP%2f%2fNONSGML%2bPV%2b20180912%2bRES-RCV%2bDOC%2bPDF%2bV0%2f%2fHR&language=HR
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P8-TA-2018-0340+0+DOC+XML+V0//HR&language=HR
http://www.europarl.europa.eu/news/hr/headlines/eu-affairs/20180222STO98434/postupak-iz-clanka-7-u-slucaju-krsenja-vladavine-prava-i-vrijednosti-eu-a
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P8-TA-2018-0352+0+DOC+XML+V0//HR&language=HR


Mjere za sprječavanje i borbu protiv zlostavljanja i spolnog uznemiravanja na radnom mjestu, na javnim 

mjestima i u političkom životu u EU-u 

EP u nezakonodavnoj rezoluciji poziva Komisiju i države članice da nadziru provode li se pravilno    

direktive EU-a kojima se zabranjuje spolno uznemiravanje, a države članice poziva da razviju            

sveobuhvatne nacionalne akcijske planove i zakonodavstvo za sprečavanje nasilja nad ženama te da  

tijelima za ravnopravnost osiguraju odgovarajuće resursi. 

 

Makedonija 

U sklopu svečane sjednice 13. rujna održana je razmjena mišljenja s makedonskim premijerom          

Zoranom Zaevim uoči referenduma o imenu zemlje „Republika Sjeverna Makedonija“ koji je zakazan 

za 30. rujna 2018. Odbor za vanjske poslove (AFET) EP-a bi o Prijedlogu nezakonodavne rezolucije o 

izvješću Komisije o Makedoniji za 2018. izvjestitelja Ive Vajgla (ALDE, SL) trebao glasovati u         

listopadu 2018. Nacrt rezolucije poziva obje strane na dovršetak internih procedura za ratifikaciju i    

provedbu „Sporazuma o rješavanju sporova i uspostavi strateškog partnerstva između bivše jugoslaven-

ske republike Makedonije i Grčke“ od 12. lipnja 2018. (koji uključuje dogovor o imenu Makedonije, 

op.a.) čime će se okončati dugotrajna geopolitička neizvjesnost. 

 

Vanjskopolitičke teme 

Stanje odnosa EU-a i SAD-a 

EP u nezaknodavnoj rezoluciji podsjeća i ustraje u tome da bi se dugoročno partnerstvo i savez između 

EU-a i SAD-a trebali temeljiti na dijeljenju i promicanju zajedničkih vrijednosti, uključujući slobodu, 

vladavinu prava, mir, demokraciju, jednakost, multilateralizam temeljen na pravilima, tržišno             

gospodarstvo, socijalnu pravdu, održivi razvoj i poštovanje ljudskih prava, među ostalim prava manjina, 

te kolektivnu sigurnost, uz mirno rješavanje sukoba kao jedan od prioriteta. EP podsjeća na visoki      

potencijal i strateški interes partnerstva i za SAD i za EU u cilju postizanja obostranog blagostanja i   

sigurnosti i poziva na poticanje dijaloga i angažmana u svim elementima tog partnerstva i na svim     

razinama suradnje.  

Informativna bilješka EPRS-a o stanju odnosa EU-a i SAD-a dostupna je ovdje. 

 

Stanje odnosa između EU-a i Kine 

EP ponovno ustvrđuje da je strateško partnerstvo EU-a i Kine jedno od najvažnijih partnerstava za EU te 

da i dalje postoji potencijal za produbljenje tog odnosa i za daljnju suradnju na međunarodnoj sceni.  

Naglašava se važnost jačanja suradnje i koordinacije u području globalnog upravljanja i međunarodnih 

institucija, osobito na razini UN-a i skupine G20. EP podsjeća da se sveobuhvatno Strateško partnerstvo 

između EU-a i Kine temelji na zajedničkoj posvećenosti otvorenosti i zajedničkom radu u okviru       

međunarodnog sustava utemeljenog na pravilima kao i da odnos EU-a s Kinom treba biti principijelan, 

praktičan i pragmatičan. 

Od vanjskopolitičkih tema zastupnici su s potpredsjednicom EK/visokom predstavnicom Unije za   

vanjske poslove i sigurnosnu politiku Federicom Mogherini i nadležnim povjerenicima raspravljali o 

sustavima autonomnog oružja te, nakon provedene rasprave, donijeli nezakonodavne rezolucije o      

kriznoj situaciji u Libiji i na Sredozemlju te prijetnji rušenja Khan al-Ahmara i drugih beduinskih       

naselja.  

 

Proračunski postupak 

U skladu s proračunskim postupkom, Vijeće je EP-u predstavilo svoje stajalište o nacrtu općeg          

proračuna za financijsku godinu 2019. U stajalištu Vijeća predviđa se iznos od 164,1 milijarde eura za 

preuzimanje obveza i 148,2 milijarde eura za plaćanja. Riječ je o povećanju od 2,09 % za preuzimanje 

obveza i 2,34 % za plaćanja u odnosu na 2018. U usporedbi s nacrtom proračuna za 2019. koji je     

predstavila EK, ukupne obveze smanjene su za 1,6 milijardi eura, a plaćanja za 0,5 milijardi eura.  
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http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+CRE+20180913+SIT+DOC+PDF+V0//HR&language=HR
http://www.europarl.europa.eu/committees/hr/afet/work-in-progress.html
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P8-TA-2018-0342+0+DOC+XML+V0//HR&language=HR
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2018/625167/EPRS_ATA(2018)625167_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P8-TA-2018-0343+0+DOC+XML+V0//HR&language=HR
http://www.europarl.europa.eu/factsheets/hr/sheet/10/proracunski-postupak
http://www.consilium.europa.eu/register/en/content/out?typ=SET&i=ADV&RESULTSET=1&DOC_TITLE=&CONTENTS=&DOC_ID=10826%2F18&DOS_INTERINST=&DOC_SUBJECT=&DOC_SUBTYPE=&DOC_DATE=&document_date_from_date=&document_date_from_date_submit=&document_date_to_date=&document


Očekuje se da će EP 24. listopada 2018. usvojiti svoje amandmane na stajalište Vijeća. Time će se     

pokrenuti razdoblje mirenja u trajanju od tri tjedna koje će započeti 30. listopada i završiti 19. studenoga. 

Cilj je postupka mirenja postići dogovor između Vijeća i EP-a o proračunu EU-a za 2019. 

Odobrena je Odluka o mobilizaciji Fonda solidarnosti EU-a u iznosu od 34 milijuna eura za pružanje 

pomoći Bugarskoj i Litvi nakon poplava, Grčkoj nakon potresa na Kosu i Poljskoj nakon oluja koje su 

se dogodile tijekom 2017. te su usvojene potrebne predložene izmjene proračuna br. 4/2018 EU-a za 

financijsku godinu 2018.  

 

Nezakonodavne rezolucije Europskog parlamenta 

Nakon provedenih rasprava donesene su nezakonodavne rezolucije o: utjecaju kohezijske politike EU-a 

na Sjevernu Irsku u kojoj zastupnici naglašavaju potrebu zadržavanja odgovarajuće razine financiranja 

EU-a za prekogranične programe nakon 2020.; načinima reintegracije radnika koji se oporavljaju od 

ozljede ili bolesti na kvalitetna radna mjesta; odnosima između EU-a i trećih zemalja u pogledu          

regulacije i nadzora financijskih usluga; poticanju rasta i kohezije u graničnim regijama EU-a; jezičnoj 

ravnopravnosti u digitalnom dobu; transparentnom i odgovornom upravljanju prirodnim resursima u 

zemljama u razvoju - šume; mogućnostima za poboljšanje povezanosti zakonodavstva o kemikalijama, 

proizvodima i otpadu; europskom akcijskom planu „Jedno zdravlje” za borbu protiv antimikrobne     

otpornosti; „Europa u pokretu“ - programu za budućnost mobilnosti u EU-u; provedbi Uredbe (EZ) br. 

1107/2009 o sredstvima za zaštitu bilja te o slučajevima kršenja ljudskih prava, demokratskih načela i 

vladavine prava u Ugandi, Mjanmaru i Kambodži.  

  

Zakonodavne aktivnosti Europskog parlamenta 

 

1. Redovni zakonodavni postupak. Osnovni postupak za donošenje odluka u EU-u u kojem EP i     

Vijeće, na prijedlog EK, zajednički donose zakonodavne akte.  

Prvo čitanje. Nakon prethodne rasprave EP je usvojio stajališta u prvom čitanju (u formi                  

zakonodavnih rezolucija) radi donošenja: 

 Odluke EP-a i Vijeća o izmjeni Odluke Vijeća 2003/17/EZ u pogledu jednakovrijednosti preg-

leda na terenu koji se provode u Brazilu nad sjemenskim usjevima krmnog bilja i sjemenskim 

usjevima žitarica i u pogledu jednakovrijednosti sjemena krmnog bilja i sjemena žitarica proiz-

vedenog u Brazilu te u pogledu jednakovrijednosti pregleda na terenu koji se provode u Moldo-

vi nad sjemenskim usjevima žitarica, sjemenskim usjevima povrća i sjemenskim usjevima ulja-

rica i predivog bilja i u pogledu jednakovrijednosti sjemena žitarica, sjemena povrća i sjemena 

uljarica i predivog bilja proizvedenog u Moldovi, COM(2017) 643,  

 Uredbe EP-a i Vijeća o utvrđivanju pravnog okvira Europskih snaga solidarnosti i izmjeni ured-

bi (EU) br. 1288/2013, (EU) br. 1293/2013, (EU) br. 1303/2013, (EU) br. 1305/2013, (EU) br. 

1306/2013 i Odluke br. 1313/2013/EU, COM(2017) 262, D.E.U. 29/17,  

 Uredbe EP-a i Vijeća o izmjeni Uredbe (EU) 2017/825 radi povećanja financijske omotnice 

Programa potpore strukturnim reformama i izmjene njegova općeg cilja, COM(2017) 825. Akt 

je u Radnom programu HS-a za razmatranje stajališta RH za 2018. EP je prihvatio Zajedničku 

izjavu EP-a, Vijeća i Komisije priloženu zakonodavnoj rezoluciji u kojoj su tri institucije dogo-

vorile načine financiranja povećanja financijske omotnice za Program potpore strukturnim re-

formama.,  

 Uredbe EP-a i Vijeća o izmjeni Uredbe (EZ) br. 110/2008 u pogledu nominalnih količina za 

stavljanje na tržište Unije jednom destiliranog shochua proizvedenog u kotlu za destilaciju i pu-

njenog u boce u Japanu, COM(2018) 199, 

 Uredbe EP-a i Vijeća o kontrolama gotovine koja se unosi u Uniju ili iznosi iz Unije i stavljanju 

izvan snage Uredbe (EZ) br. 1889/2005, COM(2016) 825, D.E.U. 19/17,  
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 Direktive EP-a i Vijeća o suzbijanju pranja novca sredstvima kaznenog prava, COM(2016) 826, 

D.E.U. 3/17, 

 Uredbe EP-a i Vijeća o zaštiti pojedinaca u vezi s obradom osobnih podataka u institucijama, 

tijelima, uredima i agencijama Unije i o slobodnom kretanju takvih podataka te o stavljanju   

izvan snage Uredbe (EZ) br. 45/2001 i Odluke br. 1247/2002/EZ, COM(2017) 8, 

 Uredbe EP-a i Vijeća o uspostavi jedinstvenog digitalnog pristupnika kao izvora informacija, 

postupaka, usluga podrške i otklanjanja poteškoća te o izmjeni Uredbe (EU) br. 1024/2012, 

COM(2017) 256. 

Usvojeni su amandmani EP-a na Prijedlog direktive EP-a i Vijeća o autorskim pravima na jedinstve-

nom digitalnom tržištu, COM(2016) 593, D.E.U. 21/17. Na zahtjev izvjestitelja, predmet je vraćen 

nadležnom Odboru za pravna pitanja (JURI) u cilju međuinstitucijskih pregovora (trijalog), u skladu s 

člankom 59. stavkom 4. Poslovnika EP-a.  

 

2. Posebni zakonodavni postupci (suglasnost/savjetovanje).  

EP je u okviru postupka savjetovanja prihvatio: 

 Prijedlog direktive Vijeća o izmjeni Direktive 2006/112/EZ o zajedničkom sustavu poreza na 

dodanu vrijednost u pogledu posebne odredbe za mala poduzeća, COM(2018) 21, s izmjenama 

teksta koji je predložila EK i nalaže svojem predsjedniku da stajalište Parlamenta proslijedi   

Vijeću, Komisiji i nacionalnim parlamentima. EP predlaže da države članice primjenjuju       

Direktivu od 1. siječnja 2020., 

 Nacrt provedbene odluke Vijeća kojom se Eurojustu odobrava sklapanje Sporazuma o suradnji 

između Eurojusta i Albanije, dokument Vijeća ST 8688/2018 INIT. 

 

3. Nezakonodavni postupak (suglasnost EP-a: kad Vijeće sklapa određene međunarodne sporazume o 

kojima je pregovarao EU, u slučajevima teškog kršenja temeljnih prava (članak 7. UEU-a), kod      

pristupanja novih država članica EU-a te kod istupanja iz EU-a; savjetovanje s EP-om: sklapanje    

međunarodnih sporazuma u okviru Zajedničke vanjske i sigurnosne politike).  

EP je prihvatio:  

 Prijedlog uredbe Vijeća o programu za istraživanja i osposobljavanje Europske zajednice za 

atomsku energiju (2019.-2020.) koji nadopunjuje Okvirni program za istraživanja i inovacije 

Obzor 2020., COM(2017) 698, s izmjenama teksta koji je predložila EK, 

 Nacrt provedbene odluke Vijeća o podvrgavanju novih psihoaktivnih tvari N-fenil-N-[1-(2-

feniletil)piperidin-4-il]ciklopropankarboksamida (ciklopropil-fentanil) i 2-metoksi-N-fenil-N-[1

-(2-feniletil)piperidin-4-il]acetamida (metoksiacetil-fentanil) kontrolnim mjerama, COM(2018) 

253.  

EP je dao suglasnost za sklapanje: 

 sporazuma o izmjeni Memoranduma o suradnji NAT-I-9406 između SAD-a i EU-a, COM

(2018)27, 

 Protokola o izmjeni Sporazuma o zračnom prometu između Kanade i Europske zajednice te  

njezinih država članica kako bi se uzelo u obzir pristupanje Hrvatske EU-a, COM(2014) 48.   

 

4. Međuinstitucijski pregovori (čl. 294. UFEU-a) tijekom redovnog zakonodavnog postupka (trijalog). 

Tijekom redovnog zakonodavnog postupka EP može započeti pregovore s Vijećem i EK tek kad se za 

određeni zakonodavni predmet donese odluka o pregovaračkom mandatu u skladu s Poslovnikom    

EP-a. U prvom čitanju pregovarački mandat EP-a može usvojiti odbor nadležan za predmet na temelju 

svojeg izvješća i objaviti ga na plenarnoj sjednici (izvor: mrežne stranice EP-a). Informacije o         

stupanju u trostrane, međuinstitucijske pregovore (EP, Vijeće EK), odnosno trijalog, redovno se     

objavljuju na mrežnim stranicama institucija, u skladu s odredbama čl. 32.-40. 
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Međuinstitucijskog sporazuma EP-a, Vijeća i EK o boljoj izradi zakonodavstva u pogledu             

transparentnosti i koordinaciji zakonodavnog procesa. 

Odobrene su odluke nadležnih odbora o stupanju u međuinstitucijske pregovore prije prvog čitanja u 

EP-u o sljedećim zakonodavnim prijedlozima: 

 Prijedlogu direktive EP-a i Vijeća o okvirima za preventivno restrukturiranje, pružanju druge  

prilike i mjerama za povećanje učinkovitosti restrukturiranja i postupaka u pogledu                  

nesolventnosti i razrješenja te izmjeni Direktive 2012/30/EU,  COM(2016) 723,  

 Prijedlogu uredbe EP-a i Vijeća o pravu koje se primjenjuje na učinke ustupanja potraživanja na 

treće osobe, COM(2018) 96,  

 Prijedlogu Uredbe EP-a i Vijeća o ENISA-i (agenciji EU-a za kibersigurnost) i stavljanju izvan 

snage Uredbe (EU) 526/2013 te o kibersigurnosnoj certifikaciji u području informacijske i      

komunikacijske tehnologije („Akt o kibersigurnosti”), COM(2017) 477, D.E.U. 2/18,  

 Prijedlogu Direktive EP-a i Vijeća o izmjeni Direktive Vijeća 92/106/EEZ o utvrđivanju         

zajedničkih pravila za određene vrste kombiniranog prijevoza robe između država članica, COM

(2017) 648, 

 Prijedlogu direktive EP-a i Vijeća o ravnoteži između poslovnog i privatnog života roditelja i  

skrbnika i o stavljanju izvan snage Direktive Vijeća 2010/18/EU, COM(2016) 253,  

 Prijedlogu uredbe EP-a i Vijeća o izmjeni Uredbe (EZ) br. 539/2001 o popisu trećih zemalja čiji 

državljani moraju imati vizu pri prelasku vanjskih granica i zemalja čiji su državljani izuzeti od 

tog zahtjeva (Kosovo*), COM(2016) 277,  

 Prijedlogu direktive EP-a i Vijeća o borbi protiv prijevara i krivotvorenja bezgotovinskih      

sredstava plaćanja i zamjeni Okvirne odluke Vijeća 2001/413/PUP, COM(2017) 489,  

 Prijedlogu uredbe EP-a i Vijeća o paneuropskom osobnom mirovinskom proizvodu (PEPP), 

COM(2017) 343,  

 Prijedlogu uredbe EP-a i Vijeća o utvrđivanju pravila i postupaka za poštovanje i provedbu     

zakonodavstva Unije o usklađivanju u području proizvoda te o izmjeni uredbi (EU) br. 305/2011, 

(EU) br. 528/2012, (EU) 2016/424, (EU) 2016/425, (EU) 2016/426 i (EU) 2017/1369 EP-a i  

Vijeća i direktiva 2004/42/EC, 2009/48/EC, 2010/35/EU, 2013/29/EU, 2013/53/EU, 2014/28/

EU, 2014/29/EU, 2014/30/EU, 2014/31/EU, 2014/32/EU, 2014/33/EU, 2014/34/EU, 2014/35/

EU, 2014/53/EU, 2014/68/EU i 2014/90/EU EP-a i Vijeća, COM(2016) 795,  

 Prijedlogu uredbe EP-a i Vijeća o uzajamnom priznavanju robe koja se zakonito stavlja na tržište 

u drugoj državi članici, COM(2017) 796. 

 

5. Potpisivanje akata donesenih u skladu s redovnim zakonodavnim postupkom.  

Predsjednik EP-a i predsjednik Vijeća potpisali su:  

 Uredbu EP-a i Vijeća o financijskim pravilima koja se primjenjuju na opći proračun Unije, o 

izmjeni uredaba (EU) br. 1296/2013, (EU) br. 1301/2013, (EU) br. 1303/2013, (EU) br. 1304/-

2013, (EU) br. 1309/2013, (EU) br. 1316/2013, (EU) br. 223/2014, (EU) br. 283/2014 i Odluke 

br. 541/2014/EU te o stavljanju izvan snage Uredbe (EU, Euratom) br. 966/2012, COM(2016) 

605,  

 Uredbu EP-a i Vijeća o uspostavi Europskog programa industrijskog razvoja u području obrane 

radi potpore konkurentnosti i inovacijskoj sposobnosti obrambene industrije Unije, COM(2017) 

294,  

 Uredbu EP-a i Vijeća o integriranoj statistici na razini poljoprivrednih gospodarstava i stavljanju 

izvan snage uredaba (EZ) br. 1166/2008 i (EU) br. 1337/2011, COM(2016) 786,   

 Uredbu EP-a i Vijeća o uspostavi europskog sustava za informacije o putovanjima i odobravanje 

putovanja (ETIAS) i izmjeni uredaba (EU) br. 1077/2011, (EU) br. 515/2014, (EU) 2016/399, 

(EU) 2016/1624 i (EU) 2017/2226 te Uredbu EP-a i Vijeća o izmjeni Uredbe (EU) 2016/794 u 

svrhu uspostave ETIAS-a, COM(2016) 731.   
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Ovime je zakonodavni postupak završen te predstoji objava akata u SL EU-a.  

Zapisnik s plenarne sjednice, transkripti rasprava i usvojeni tekstovi nakon jezične i pravne      

obrade bit će dostupni ovdje. Detaljne informacije o aktivnostima hrvatskih zastupnika u EP-u, 

uključujući izlaganja na plenarnim sjednicama, dostupne su na mrežnim stranicama zastupnika te 

na mrežnoj stranici votewatch.eu.  

Sljedeća plenarna sjednica EP-a održat će se od 1. do 4. listopada 2018. u Strasbourgu.  

 

Informacija o sastancima predstavnika nacionalnih parlamenata u Europskom parlamentu 

 

Predstavnica Sabora sudjelovala je u rujnu 2018. na tri sastanka predstavnika nacionalnih         

parlamenata država članica Europske unije u Europskom parlamentu (tzv. Monday Morning    

Meetings): 

3. rujna – razmjena mišljenja s Europskom komisijom o stanju pregovora i pripravnosti za Brexit; 

razmjena mišljenja s Europskom komisijom o Završnom izvješću Radne skupine za                  

supsidijarnost, proporcionalnost i inicijativu „Činiti manje, ali učinkovitije” i narednim koracima; 

razmjena mišljenja s Europskim parlamentom o sustavu za videokonferencije, 

17. rujna – predstavljanje Konferencije na visokoj razini o budućnosti međunarodnog promatranja 

izbora koja se održava u EP-u 10. i 11. listopada 2018.; predstavljanje međuparlamentarnog     

sastanka odbora s temom „Ljudska prava i vanjsko djelovanje EU-a i država članica“ koji se    

održava u organizaciji Pododbora za ljudska prava (DROI) EP-a 20. studenoga 2018.;            

predstavljanje Odjela za Protokol EP-a, 

24. rujna – interna pitanja. 

Bilješke sa sastanaka dostupne su na intranetu Sabora. 

 

Međuparlamentarna suradnja u Europskoj uniji 

 

Međuparlamentarna suradnja u Europskoj uniji obuhvaća suradnju Europskog parlamenta s      

nacionalnim parlamentima i suradnju nacionalnih parlamenata u okviru parlamentarne dimenzije 

Vijećem. 

 

Osvrti na konferencije/sastanke u rujnu 2018. 

 

17. – 18. rujna – Beč – Međuparlamentarna konferencija o stabilnosti, gospodarskoj         

koordinaciji i upravljanju u Europskoj uniji  

Predsjednica Odbora za financije i državni proračun Grozdana Perić sudjelovala je na              

Međuparlamentarnoj konferenciji o stabilnosti, gospodarskoj koordinaciji i upravljanju u          

Europskoj uniji, koja je održana u okviru parlamentarne dimenzije austrijskog predsjedanja      

Vijećem EU-a. 

Središnje teme Konferencije bile su provedba okvira fiskalnog upravljanja u Europskoj uniji;   

ulaganje, inovacije i obrazovanje kao pokretači konkurentne Europe; borba protiv utaje poreza te 

digitalizacija i njezin utjecaj  na zapošljavanje.  

Predsjednik Nacionalnog vijeća Wolfgang Sobotka, otvarajući Konferenciju, istaknuo je kako je 

mogućnost pronalaženja ispravne ravnoteže između spremnosti za inovacije i kreativne ekonomije 

ključni čimbenik za postizanje izvrsnosti u Europi te je pozvao članove nacionalnih parlamenata 

da prenesu doprinose s Konferencije u svoje nacionalne parlamente jer "parlamentarci dovode  

europske politike bliže građanima, čime pridonose zajedničkoj cjelini.”  
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Predsjednica Saveznog vijeća Inge Posch-Gruska naglasila je potrebu za postizanjem ravnoteže 

između gospodarskih i društvenih aspekata. 

Rasprave su bile usredotočene na zahtjeve održive proračunske politike, strateška ulaganja,      

poticanje inovacija i obrazovanje, produbljivanje jedinstvenog digitalnog tržišta te sveukupnu  

pravednost u europskim poreznim sustavima, s naglaskom na oporezivanje digitalne ekonomije i 

uvođenje zajedničkog korporativnog poreznog modela. Istaknuti su negativni učinci digitalizacije 

na zapošljavanje te potrebe ulaganja zajedničkih napora za rješavanje tih izazova, kao i pripreme 

europskog socijalnog modela za budućnost. 

Zastupnica Grozdana Perić u svojem se obraćanju osvrnula na borbu protiv utaje poreza te je 

predstavila izmjene u hrvatskom poreznom sustavu, pojednostavnjenje poreznih stopa, povećanje 

neoporezivog dijela dohotka te napredak u zakonodavnom okviru kod sprečavanja utaje poreza. 

 

24. – 25. rujna – Bruxelles – Sastanak Zajedničke skupine za parlamentarni nadzor           

Europola 

Potpredsjednik Odbora za unutarnju politiku i nacionalnu sigurnost Petar Škorić sudjelovao je na 

sastanku Zajedničke skupine za parlamentarni nadzor Europola (JPSG), održanoga u okviru     

parlamentarne dimenzije austrijskog predsjedanja Vijećem EU-a. Sastankom su supredsjedali 

predsjednik Odbora za građanske slobode, pravosuđe i unutarnje poslove EP-a Claude Moraes i 

predsjednica Odbora za unutarnje poslove austrijskog Nacionalnog vijeća Angela Lueger i     

predsjednik Odbora za europske poslove austrijskog Saveznog vijeća Christian Buchmann. 

Uvodno je supredsjedateljica Angela Lueger istaknula značaj Europola, posebno u borbi protiv 

prekograničnog kriminala te njegovu odlučujuću ulogu uzimajući u obzir brzi tehnološki          

napredak i prijetnje kibernetičkog terorizma. Osvrnula se na prethodne sastanke JPSG-a koji su 

bili posvećeni prvenstveno izradi Poslovnika o radu i naglasila kako se Skupina sada može       

usredotočiti na stvarni zadatak provođenja parlamentarnog nadzora Europola. 

Sastanak je započeo predstavljanjem prioriteta JPSG-a, koje je predstavila predsjedajuća Trojka 

2018 – 2019, Bugarska, Austrija i Rumunjska. Peter Weidinger, član austrijskog Nacionalnog  

vijeća, istaknuo je kako je sigurnost ključno pitanje za austrijsko predsjedništvo EU-a s motom 

"Europa koja štiti". Fokus je na sigurnosti i borbi protiv ilegalne migracije s posebnom pažnjom 

na zaštiti vanjskih granica i razvoju učinkovitijih kapaciteta za repatrijaciju s jedne strane, a s  

druge strane na stabilnosti u austrijskom susjedstvu i na zapadnom Balkanu. Sa stajališta Austrije, 

prioriteti Europola uključuju ne samo razvijanje odnosa s trećim zemljama, posebice sa zapadnim 

Balkanom, već i podjelu odgovornosti i suradnje s Agencijom za europsku graničnu i obalnu   

stražu.  

Weidinger je naveo i angažman austrijskog predsjedništva oko proračuna Europola za 2019.     

budući da trenutni predviđeni proračun za Europol za sljedeću godinu ne zadovoljava sve njegove 

potrebe.  

U nastavku je Europolova izvršna direktorica Catherine De Bolle predstavila prijedlog              

višegodišnjeg programa Europola za razdoblje od 2019. do 2021. godine. Zadaće će se             

usredotočiti na doprinos Europola na upravljanje informacijama o kriminalu u EU-u. Osim toga, 

Europol želi pojačati suradnju s državama članicama i proširiti njihovu podršku. 

Sudionici sastanka razmijenili su mišljenja i s pomoćnikom europskog nadzornika za zaštitu    

podataka Wojciechom Wiewiórowskim o zaštiti temeljnih prava i sloboda fizičkih osoba, a      

posebice zaštiti osobnih podataka, s obzirom na aktivnosti Europola ponajprije u pogledu borbe 

protiv terorizma te s tužiteljem koordinatorom za financiranje terorizma Maartenom                 

Rijssenbeekom o doprinosu Europolu u borbi protiv financijskog kriminala i pranja novca. 
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Povjerenik zadužen za sigurnosnu uniju Julian King predstavio je paket mjera koji je Komisija 

predstavila 12. rujna u području sigurnosti – nova pravila za uklanjanje terorističkih sadržaja s 

interneta te osnaživanje Ureda europskog javnog tužitelja za borbu protiv prekograničnog          

terorizma, kao i Preporuke o mrežama suradnje u području izbora, transparentnosti na internetu, 

zaštiti od kibernetičkih sigurnosnih incidenata i borbi protiv kampanja dezinformiranja u         

kontekstu izbora za Europski parlament. 

Sljedeći sastanak JPSG-a održat će se u veljači 2019. u Bukureštu, u okviru parlamentarne       

dimenzije rumunjskog predsjedanja Vijećem EU-a.  

 

27. – 28. rujna – Bruxelles – 10. sastanak parlamentarnog partnerstva Azija – Europa 

Potpredsjednik Odbora za vanjsku politiku Joško Klisović  kao izaslanik predsjednika Hrvatskoga 

sabora sudjelovao je na 10. sastanku parlamentarnog partnerstva Azije i Europe (ASEP 10) čiji je 

domaćin bio Europski parlament. Sastanci ASEP-a prethode summitu Azijsko-europskog sastanka 

(ASEM) i održavaju se svake dvije godine, naizmjenično u Europi i Aziji. 

Skup je okupio tristotinjak sudionika iz 43 države i Europskog parlamenta u cilju razmjene      

mišljenja o klimatskim promjenama i s njima povezanim izazovima s kojima se Azija i Europa 

suočavaju. Tijekom rasprava u tri paralelna panela razgovaralo se o utjecaju klimatskih promjena 

na migracije, sigurnost i gospodarstvo te o odnosu između klimatskih promjena i održivog razvoja 

i kružnog gospodarstva, upravljanja urbanim područjima, suradnji u području upravljanja vodnim 

resursima, zbrinjavanju otpada i smanjenju uporabe plastike, sigurnosti hrane te korištenju čistih 

tehnologija. 

Klisović je sudjelovao u radu Odbora za pripremu i izradu završne deklaracije ASEP 10 te u    

raspravi o utjecaju klimatskih promjena na migracije. Imajući u vidu međusobnu povezanost    

klimatskih promjena i migracija, istaknuo je ulogu i odgovornost parlamentaraca u podizanju   

svijesti o dugoročnim prijetnjama od klimatskih promjena te je konstatirao potrebu za snažnijim 

animiranjem vlada s ciljem generiranja dostatne političke volje za provedbu „stvarnih“ mjera za 

rješavanje ovog pitanja. U tom pogledu od iznimnog je značaja jačanje međunarodne suradnje 

budući da globalne probleme ove vrste niti jedna država ne može rješavati sama u izolaciji niti 

može svojim građanima ponuditi potrebnu razinu životne sigurnosti. Naglasio je kako Hrvatska, 

kao zemlja na vanjskoj granici Europske unije, treba iskoristiti svoje predsjedanje Vijećem       

Europske unije za dizanje svijesti o ovom pitanju te intenzivirati europske aktivnosti i raspravu za 

pripremu odgovarajućeg odgovora Unije na krizu koja je pred nama. 

Sastanak je zaključen usvajanjem Deklaracije 10. sastanka parlamentarnog partnerstva Azije i  

Europe koja će, u skladu s odredbama Poslovnika ASEP-a, biti podnesena 12. ASEM summitu 

(ASEM 12) koji će se održati u Bruxellesu 18. i 19. listopada 2018.  
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Najave međuparlamentarnih aktivnosti u Europskoj uniji za listopad 2018. 

 

4. – 5. listopada – Budimpešta – 5. Dunavska parlamentarna konferencija 

5. listopada – Sofija – Međuparlamentarna konferencija "Transformiranje regije zapadnog      

Balkana – parlamentarna perspektiva uloge i budućnosti europskog pristupnog procesa", u       

organizaciji Odbora za vanjske poslove bugarske Nacionalne skupštine i Europskog parlamenta  

9. listopada – Bruxelles/Europski parlament – razmjena mišljenja između nacionalnih             

parlamenata i EP-a o Europskom semestru, u organizaciji Odbora za ekonomsku i monetarnu   

politiku (ECON) EP-a 

10. listopada – Bruxelles/Europski parlament – međuparlamentarni sastanak odbora o budućnosti 

Europe, u organizaciji Odbora za ustavna pitanja (AFCO) EP-a 

10. – 11. listopada – Bruxelles – konferencija na visokoj razini "Budućnost međunarodnog     

promatranja izbora", u organizaciji Europskog parlamenta i Europske službe za vanjsko           

djelovanje 

10. – 11. listopada – Lisabon – sastanak Odbora za prava žena Parlamentarne skupštine Unije za 

Mediteran 

11. – 12. listopada – Beč – Međuparlamentarna konferencija o Zajedničkoj vanjskoj i sigurnosnoj 

politici (ZVSP) i Zajedničkoj sigurnosnoj i obrambenoj politici (ZSOP) 

18. listopada – Bruxelles/Europski parlament – međuparlamentarni sastanak odbora o aspektima 

temeljnih prava integracije Roma u EU-u, u organizaciji Odbora za građanske slobode, pravosuđe 

i unutarnje poslove (LIBE) EP-a 

23. – 24. listopada – Beč – konferencija o Povelji Europske unije o temeljnim pravima, u         

organizaciji austrijskog predsjedanja u suradnji s Europskom komisijom i Agencijom EU-a za  

temeljna prava (FRA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uredništvo Biltena: Tanja Babić, Tatjana Briški, Gordana Genc, Snježana Ramljak, Mario Straka, 

Jelena Špiljak 
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